

Số: 1383 /KH-SGDDT

Sóc Trăng, ngày 10 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn học sinh học tiếng Anh lớp 6 và lớp 10 thí điểm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia năm học 2019-2020

Căn cứ Công văn số 2205/BGDDT-GDTrH ngày 03/4/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai dạy học thí điểm Chương trình Giáo dục phổ thông môn tiếng Anh cấp trung học phổ thông; Công văn số 2653/BGDDT-GDTrH ngày 23/5/2014 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn triển khai dạy học tiếng Anh cấp THCS và THPT theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 từ năm học 2014-2015; Căn cứ vào tình hình đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất và điều kiện thực tế của tỉnh Sóc Trăng;

Sở GDĐT tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế hoạch tuyển chọn học sinh học tiếng Anh lớp 6 và lớp 10 thí điểm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm học 2019-2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhằm tạo cơ hội và điều kiện cho học sinh phát triển năng lực tiếng Anh, nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong các trường phổ thông, đồng thời, chuẩn bị lộ trình thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới của Bộ GDĐT (Thông tư số 32/2018/TT-BGDDT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT về Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông).

- Việc tuyển chọn học sinh học tiếng Anh lớp 6 và lớp 10 thí điểm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo công bằng, khách quan, chất lượng.

II. Nội dung và cách thực hiện

1. Trường thực hiện thí điểm

a) Cấp THCS

Đối với 16 trường THCS đăng ký và đã tổ chức dạy thí điểm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 các năm học trước, tiếp tục thực hiện trong năm học 2019-2020. Riêng các trường THCS chưa thực hiện thí điểm, các phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố lựa chọn điểm trường đạt yêu cầu về trình độ giáo viên, cơ sở vật chất, tổ chức tuyển chọn và thực hiện dạy thí điểm theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 năm học 2019-2020. Trong đó, việc thực hiện thí điểm bắt buộc đối với các trường đã đạt chuẩn quốc gia và có đăng ký đạt chuẩn quốc gia năm 2019; khuyến khích đối với các trường THCS còn lại.

b) Cấp THPT

Ngoài 3 trường THPT đã thực hiện thí điểm tiếng Anh theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 các năm học trước, các trường THPT còn lại đạt yêu cầu về giáo viên, cơ sở vật chất tổ chức tuyển chọn và thực hiện dạy thí điểm trong năm học 2019-2020.

Lưu ý, việc thực hiện thí điểm tiếng Anh lớp 10 bắt buộc đối với các trường THPT đã đạt chuẩn quốc gia và có đăng ký đạt chuẩn quốc gia năm 2019; các trường có lãnh đạo trường có chuyên môn tiếng Anh.

2. Công tác tuyển chọn

a) Đối tượng

Tất cả học sinh lớp 6, lớp 10 có nguyện vọng tham gia tuyển vào lớp thí điểm làm đơn xin dự tuyển theo mẫu (do trường thiết kế và phát hành).

b) Điều kiện dự tuyển

- Lớp 6 thí điểm: Học sinh được xếp loại cả năm học lớp 5 về Năng lực và Phẩm chất: Đạt; các môn học và hoạt động giáo dục: Hoàn thành; điểm thi học kỳ II môn tiếng Anh phải đạt từ 8.0 trở lên; có học đầy đủ tiếng Anh lớp 3, 4 và 5 (do trường xác nhận).

- Lớp 10 thí điểm: Học sinh trúng tuyển vào lớp 10 của trường; xếp loại cả năm học lớp 9 về Hạnh kiểm: Tốt, Học lực: Khá trở lên; học đầy đủ chương trình tiếng Anh cấp THCS (do trường xác nhận).

Thí sinh nộp đơn tại trường. Trường tuyển sinh chịu trách nhiệm xét duyệt hồ sơ theo quy định; báo cáo số lượng về Phòng Khảo thí và Quản lý Chất lượng, Sở GDĐT trước ngày **27/7/2019**.

c) Cách thức tổ chức

Sở GDĐT cung cấp các đề khảo sát năng lực tiếng Anh. Các trường thành lập ban tuyển chọn, tổ chức khảo sát và tuyển chọn học sinh vào lớp thí điểm. Về nội dung và hình thức khảo sát, cụ thể như sau:

- Nội dung: Đối với tuyển chọn thí điểm lớp 6, nội dung trong chương trình tiếng Anh lớp 3, 4 và 5 của Bộ GDĐT hoặc tương đương (như thi chứng chỉ Flyers). Đối với tuyển chọn thí điểm lớp 10, nội dung trong chương trình tiếng Anh cấp THCS của Bộ GDĐT hoặc tương đương (như thi chứng chỉ KET).

- Hình thức: Kết hợp tự luận và trắc nghiệm. Đề khảo sát có 04 phần: Nghe, đọc hiểu, viết và sử dụng ngôn ngữ. Học sinh làm bài ngay trên đề khảo sát (đối với lớp 6, thời gian làm bài 60 phút; đối với lớp 10 thời gian làm bài 90 phút).

Riêng lớp 10 có thêm bài nói. Mỗi học sinh bốc thăm và nói về 1 chủ đề trong thời gian 10 phút (gồm 5 phút chuẩn bị và 5 phút trình bày).

- Thời gian khảo sát: **16/8/2019 (thứ Sáu)**. Học sinh có mặt tại trường lúc 7 giờ 00 phút.

d) Điều kiện trúng tuyển

Học sinh trúng tuyển phải đạt từ 50% số điểm bài khảo sát trả lên. Đối với lớp 6 thí điểm, học sinh khảo sát năng lực tiếng Anh phải đạt trình độ A1 theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc theo qui định của Bộ GD&ĐT. Đối với lớp 10 thí điểm, học sinh phải đạt trình độ A2 theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc theo qui định của Bộ GD&ĐT.

Những trường hợp không trúng tuyển vào lớp thí điểm hiệu trưởng xem xét tổ chức cho học sinh học theo chương trình hiện hành, nhưng có tăng cường dạy hỗ trợ tiếng Anh (2-4 tiết/tuần) nhằm giúp học sinh có điều kiện nâng cao trình độ tiếng Anh đặc biệt là kỹ năng nghe – nói.

3. Kinh phí tổ chức

- Các trường không thu lệ phí tuyển chọn học sinh vào lớp thí điểm.
- Kinh phí tổ chức tuyển chọn do các đơn vị tự cân đối từ nguồn hoạt động phí.

4. Tổ chức thực hiện

Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố triển khai kế hoạch tuyển chọn học sinh vào lớp thí điểm đến tất cả các trường tiểu học có học sinh lớp 5 thuộc địa bàn quản lý; có trách nhiệm chỉ đạo và giám sát các đơn vị tổ chức tuyển chọn đúng quy định.

Hiệu trưởng các trường tuyển chọn lớp thí điểm chịu trách nhiệm thông báo kế hoạch tuyển chọn; thu nhận đơn và xét duyệt hồ sơ, tổ chức khảo sát và tuyển chọn đúng quy định. Báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT và Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT theo địa chỉ email: trancamhue@soctrang.edu.vn, trước ngày **24/8/2019**.

Nơi nhận:

- Các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường THPT;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc (Để báo cáo);
- Phòng KT&QLCLGD;
- Website của Sở;
- Lưu: VT, GDT&H.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Châu Tuấn Hồng